平成２８年１０月吉日

 関 係 各 位

吉野ヶ里町教育委員会   教育長  草場  浩

吉野ヶ里町立東脊振小学校  校 長 中村美枝子

吉野ヶ里町立東脊振中学校 校 長 三上 智一

秋冷の候、皆様におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、東脊振小・中学校では、平成 28年度文部科学省並びに佐賀県教育委員会「道徳

教育の抜本的改善・充実に係る支援事業」の一環として､小中連携による「学校の教育課程

全体で行う道徳教育」･「道徳の授業改善」・「道徳授業における学び合う活動の在り方」「道

徳における評価」などについて実践的研究に取り組んでいます。道徳の授業改善につきま

しては､「特別の教科 道徳」の全面実施に向けて喫緊の教育課題であるととらえています。

つきましては、下記のとおり、東京学芸大学大学院教授の 永田 繁雄 先生を講師として

お招きし、研究発表会を開催いたします。

皆様の御指導・御助言を賜り､研究を深めたいと考えております。ぜひ､多くの皆様の参

加をいただきたく、御案内申し上げます。

記

１ 日 時   平成２８年１２月２日（金）１３：００～１６：４５

                                           （受付 12:30～）

２ 会 場   吉野ヶ里町立東脊振小学校 (神埼郡吉野ヶ里町石動 2760番地 1)

        吉野ヶ里町立東脊振中学校 (神埼郡吉野ヶ里町石動 2709番地)

３ 日 程

 受付場所：小学校…中央玄関（運動場北側玄関） 中学校…中央玄関（運動場北側玄関）

受

付

提案授業

移

動

分科会

移

動

全

体

会

講演（永田繁雄先生）
閉

会

東脊振小（４５分）
（６学級公開）

低学年部会
中学年部会
高学年部会 「特別の教科」時代の

道徳授業を創る
東脊振中（５０分）
（３学級公開）

中学校
分科会

（東脊振小学校体育館）

平成 28 年度 文部科学省・佐賀県教育委員会「道徳教育の抜本的改善・充実に係る支援事業」

吉野ヶ里町立 東脊振小・中学校

道徳教育研究発表会の御案内（第二次）
研究主題 「自己を見つめ、自他共に認め高め合う道徳教育の探求」

～９年間の学びと家庭・地域との連携を通して～

12:30 13:00 小 13:45

中 13:50
16:40 16:45 14:55

小 14:00

中 14:05

小 14:40

中 14:40

４ 提案授業

（１）東脊振小学校（13：00～13：45）

学級 主題名 内容項目 教材名 指導者

１年２組 よいと思うこと
A 善悪の判断・自律
・自由と責任 よりみち 野上  美香

２年２組
相手の本当の
気持ちは

B 親切・思いやり 公園のおにごっこ 井上 千代美

３年２組 さりげない親切 B 親切・思いやり 拾ったりんご 江  口  満

４年１組
受け継がれる
生命

D 生命の尊さ バルバオの木 木村 真由美

５年２組
支えてくれる
その思いに

B 感謝 黄熱病とのたたかい 笠原 由紀子

６年１組 命の重さ D 生命の尊さ いのちの判断 光  武  学

（２）東脊振中学校（13：00～13：50）

学級 主題名 内容項目 教材名 指導者

１年Ａ組 郷土愛
C 郷土の伝統と文化の
尊重、郷土を愛する態度

吉野ヶ里遺跡 山﨑 文子

２年Ｃ組 公徳心 C 遵法精神、公徳心 缶コーヒー 浦寺 翔太

３年Ａ組 家族愛
C 家族愛、家庭生活の
充実 へその緒 重松 由理

５ 分科会（小学校 14:00～14:40）（中学校 14:05～14:40）

分科会名 指導助言の先生 会  場

小

低学年分科会 武雄市立朝日小学校 教頭 田﨑正剛 先生 （小）２年１組教室

中学年分科会 鳥栖市立鳥栖小学校 教諭 大隈章子 先生 （小）４年２組教室

高学年分科会 佐賀大学附属小学校 教頭 中尾聡彦 先生 （小）６年２組教室

中 中学校分科会 武雄市立北方中学校 教諭 足立成美 先生 （中）パソコン室

６ 全体会・講演会 14：55～16：45（会場：東脊振小学校体育館）

あいさつ

講演会 演題  「特別の教科」時代の道徳授業を創る
     講師    東京学芸大学大学院    教 授  永 田 繁 雄 先生

７ 問い合わせ先
   ◇吉野ヶ里町立東脊振小学校  教頭 秋吉洋志 ℡0952-52-2370 FAX 0952-52-8216

             E- mail  higashisefuri-e@mail.saga-ed.jp
     ◇吉野ヶ里町立東脊振中学校  教頭 吉田寿之 ℡0952-52-2529 FAX 0952-52-8184
                                   E- mail  higashisefuri-j@mail.saga-ed.jp

東京都内小学校教諭を経て、東京都文京区教育委員会指導主事。平成１４年１月から文部科学省
初等中等教育局教育課程課調査官。平成２１年４月から東京学芸大学大学院教授。中央教育審議会
道徳教育専門部会委員。小学校学習指導要領解説「特別の教科 道徳編」作成協力者。
いよいよ実施が目前に迫った「特別の教科 道徳」の改善方策について様々な実践事例をもとに具

体的にご教示いただけます。
・著書「道徳教育の理念と実践」「小学校新学習指導要領の展開 特別の教科 道徳編」等多数。
    「道徳教育」（明治図書）にて「新・道徳授業論」連載中。

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%95%99%E6%8E%88
mailto:higashisefuri-e@mail.saga-ed.jp

８ アクセス

９ 駐車場案内

※ 学校北側の門は工事のため入ることができません。県道３１号線（通称 川久保線）

から運動場にお入りください。

東脊振小 東脊振中

コンビニ

東脊振庁舎
武道場

来  賓

駐車場

J A

至 神埼・佐賀 至 鳥栖 県道３１号（川久保線）

スーパー

運動場
一般駐車場

中副交差点

中副

田手

吉野ヶ里遺跡

東脊振小

東脊振中

工事中のため、入ることがで
きません

プール

受 付 受 付

31

東脊振 IC